licet quia utilitas solvendi salva est promissori. Huic autem, qui loco plus petere intelligitur, proximus est is qui causa plus petit: ut ecce, si quis ita à te stipuletur, *Hominem Stichum, aut decem aureos dare spondes?* deinde alterum petat, veluti hominem tantum aut decem aureos tantum. Idem autem plus petere intelligitur: quia in eo genere stipulationis promissoris est electio, utrum pecuniam, an hominem solvere malit. Qui igitur pecuniam tantum vel hominem tantum sibi dari oportere intendit, eripit electionem adversario: et eo modo suam quidem conditionem meliorem facit, adversarii verò sui deteriore. Qua de causa talis in ea re prodita est actio, ut quis intendat hominem Stichum, aut aureos decem sibi dari oportere: id est, ut eodem modo peteret, qui stipulatus est. Præterea, si quis generaliter hominem stipulatus sit, et specialiter Stichum petat: aut generaliter vinum stipulatus sit, et specialiter Campanum petat; aut generaliter purpuram stipulatus sit, deinde specialiter Tyriam petat: plus petere intelligitur: quia electionem adversario tollit, cui stipulationis jure liberum fuit, aliud solvere, quam quod peteretur. Quinetiam licet vilissimum sit, quod quis petat: nihilominus plus petere intelligitur: quia sæpè accidit, ut promissori facilius est illud solvere, quod majoris pretii est. Sed hæc quidem antea in usu fuerant, postea verò lex Zenoniana et nostra rem coarctavit. Et, siquidem tempore plus fuerit petitum: quid statui oporteat Zenonis divæ memoriæ loquitur constitutio: sin autem quantitate vel alio plus modo fuerit petitum: in omne, si quod fortè damnum ex hac causa acciderit ei contra quem plus petitum fuerit, commissa tripli condemnatione (sicuti supra diximus) puniatur.

précieuse de toutes celles qu'on peut lui donner, il y auroit néanmoins plus-pétition; parce que le débiteur peut avoir plus de facilité à payer une autre chose, quoiqu'elle soit d'un prix plus considérable. Telle étoit l'ancienne jurisprudence, qui a reçu des changemens par la constitution de l'empereur Zénon et par la nôtre. La constitution de l'empereur Zénon règle ce qu'il faut observer par rapport aux plus-pétitions à raison du temps. Lorsqu'on demande plus qu'il n'est dû à raison de la quantité ou autrement, on est puni et condamné à rendre à celui contre qui on a formé cette plus-pétition, le triple du dommage qu'il a souffert à cette occasion, comme nous l'avons dit ci-dessus.

34. Celui qui demande en justice moins qu'il ne lui est dû, par exemple qui demande dix écus d'or lorsqu'il lui en est dû vingt, ou la restitution d'une partie d'un fonds lorsque le fonds lui appartient en entier, ne court aucun risque: car le juge condamnera sa partie au paiement, ou à la tradition du reste, conformément à la constitution de l'empereur Zénon, d'heureuse mémoire.

35. Celui qui demande en justice une chose pour une autre ne court à cet égard aucun risque; il lui est permis de réformer son erreur dans la même instance, lorsqu'il vient à s'en apercevoir: par exemple si on demande l'esclave Eros au-lieu de l'esclave Stichus, ou si on demande une chose en vertu d'un testament, lorsqu'elle est due en vertu d'une stipulation.

36. Nous ne poursuivons pas en entier ce qui nous est dû en vertu de toutes les actions. Il y en a qui ont pour but de nous faire rendre tout ce qui nous est dû, et d'autres en vertu desquelles nous n'obtenons qu'une partie de ce qui nous est dû; par exemple lorsqu'on intente l'action sur le pécule d'un fils de famille ou d'un esclave: car s'il se trouve assez dans le pécule pour payer en entier, le père ou le maître est condamné pour le tout; mais s'il ne se trouve pas assez, le juge ne condamne le père ou le maître que jusqu'à concurrence du pécule. Nous dirons dans un autre endroit ce qu'on doit entendre par pécule.

37. Lorsqu'une femme intente son action en justice pour redemander sa dot, le mari

De minoris
summæ petiti-
one.

§. 34. Si minus in intentione sua complexus fuerit actor, quàm ad eum pertineat: veluti si cùm ei decem aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit: aut si cùm totus fundus ejus esset, partem dimidiam suam esse petierit: sine periculo agit: in reliquum enim nihilominus judex adversarium in eodem iudicio ei condemnat ex constitutione divæ memoriæ Zenonis.

Si aliud pro
alio petatur.

§. 35. Si quis aliud pro alio intenderit: nihil eum periclitari placet, sed in eodem iudicio, cognita veritate, errorem suum corrigere ei permittitur: veluti si is qui hominem Stichum petere deberet, Erotem petierit: aut si quis ex testamento dari sibi oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.

Divisio sexta
de peculio.

§. 36. Sunt præterea quædam actiones quibus non semper solidum, quod nobis debetur, persequimur: sed modò solidum persequimur, modò minus: ut ecce, si in peculium filii servive agimus. Nam si non minus in peculio sit, quàm persequimur: insolidum dominus paterve condemnatur: si verò minus inveniatur: eatenus condemnat judex, quatenus in peculio sit. Quemadmodum autem peculium intelligi debeat, suo ordine proponemus.

§. 37. Item si de dote in iudicio mulier agat: placet eatenus maritum condem-

ne peut être condamné qu'à ce qu'il peut faire, c'est-à-dire qu'il ne doit rendre que ce que ses facultés lui permettent. Ainsi s'il a suffisamment de biens pour pouvoir rendre la dot, il est condamné à la restitution de la dot en entier; autrement il n'est condamné qu'à ce qu'il peut faire. La demande de la dot reçoit aussi quelque diminution relativement aux impenses qui peuvent être retenues : car le mari a un droit de retenir la dot pour s'assurer la restitution des dépenses qu'il a faites sur les biens dotaux; parce que la dot est diminuée d'autant par ces dépenses nécessaires, comme on peut s'en instruire plus parfaitement par les livres du digeste.

38. Dans les actions intentées par un fils contre son père, un affranchi contre son patron, un associé contre son associé, le demandeur n'obtient que ce que son adversaire peut lui donner sans se réduire à l'indigence. Il en est de même dans le cas où un donataire intente son action contre son donateur.

39. Il arrive encore souvent que nous n'obtenons point en justice tout ce qui nous est dû, au moyen des compensations qu'on nous oppose. En effet, le juge ayant égard par équité à ce que le demandeur doit de son côté au défendeur pour la même cause (ou pour une cause différente), pourra ne condamner ce dernier qu'à l'excédent de la créance, comme nous l'avons déjà dit ci-dessus.

40. Les créanciers dont le débiteur a fait cession de biens, peuvent encore l'actionner par la suite, s'il acquiert de nouveaux biens qui lui forment un revenu suffisant; ils le font condamner alors à ce qu'il peut faire: car il y auroit de l'inhumanité à condamner à l'entier paiement un débiteur déjà dépouillé de toute sa fortune.

nari debere, quatenus facere possit, id est, quatenus facultates ejus patiuntur. Itaque si dotis quantitati concurrant facultates ejus, insolidum damnatur: si minus in tantum, quantum facere potest. Propter retentionem quoque dotis repetitio minuitur. Nam ob impensas in res dotales factas, marito quasi retentio concessa est: quia ipso jure necessariis sump-tibus dos minuitur, sicut ex fatioribus, digestorum libris cognoscere licet.

§. 38. Sed et si quis cum parente suo patronove agat: item si socius cum socio, judicio societatis agat: non plus actor consequitur, quam adversarius ejus facere potest. Idem est, si quis ex donatione sua conveniatur.

De actione adversus parentem, patronum, socium, donatorem.

§. 39. Compensationes quoque oppositæ plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debeatur. Nam ex bono et æquo habita ratione ejus, quod invicem actorem ex eadem causa præstare oportet, judex in reliquum eum cum quo actum est, condemnat, sicut jam dictum est.

De compensationibus.

§. 40. Cum eo quoque qui creditoribus suis bonis cessit, si postea aliquid adquisierit, quod idoneum emolumentum habeat: ex integro in id quod facere potest, creditores experiuntur: inhumanum enim erat spoliatum fortunæ suis, insolidum damnari.

De eo qui bonis cessit.

TITULUS VII.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA

POTESTATE EST,

Negotium gestum esse dicitur.

Scopus et nexus.

QUIA tamen superius mentionem habuimus de actione qua in peculium filiorum familiarum servorumque agitur : opus est, ut de hac actione et de cæteris, quæ eorundem nomine in parentes dominosve dari solent, diligentius admoneamus. Et quia sive cum servis negotium gestum sit, sive cum his, qui in potestate parentum sunt, eadem ferè jura servantur : ne verbosa fiat disputatio, dirigamus sermonem in personam servi domini que, idem intellecturi de liberis quoque et parentibus quorum in potestate sunt. Nam si quid in his propriè servetur, separatim ostendemus.